A accire, et omni adulationis genere, atque etiam pecuniarum pollicitatione ambire. Ac si quidem conati sunt flectere me, et ad ea quæ vellent adducere, liberali largitione cum aliarum rerum, tum earum præsertim, quæ, quia pulchræ sunt ac pretiosæ, animis gloriæ cupidis plurimum blandiri possunt. Quarum rerum aliæ jam dabantur, aliæ postea datæ fuissent. Putabant videlicet mea unius opera statim adjunctum iri ipsis reliquos omnes, quicunque ii forent, et ubicunque degerent, qui novam et insolentem blasphemiam Palamæ doctrinam impugnarent. Quas autem illi spes conceperant, eæ non aurum sed palææ erant. Nam quod rebus necessariis non carerem, et veritatem ultro profiterer, idcirco mihi facile persuadebam vana esse et frivola quæ illi loquerentur.

V. Sed eorum animum expectatione suspensum una res maxime confirmabat, ac ipsorum spei quadam voluptate admista blandiebatur. Eæ erat patriarchalis dignitas, quam mihi statim collaturos se iidem promittebant, cum et necessitas gravior incumberet, et ut aliquis sine ulla cunctatione ei muneri præficeretur, res ipsa flagitaret. Tamen in ex me contraria plane omnia audiverunt. Ac primum quidem super iis rebus, quas mihi promittebant, eos leniter objurgabam, quod ipsos non pigeret eadem rursus tentare, quæ cum frustra sæpe dixissent, evidentissimum foret, ejusmodi res apud me nihilum luto ac pulvere differre; præsertim hoc tempore, cum exigeretur fidei abjuratio. Enimvero sicut inter improbos felicem esse maxima esset infelicitas, ita apud eosdem honoribus carere maximam esse felicitatem. Aiebam præterea non debere principes quæ sapienter constituta essent, ea ultro transgredi, et sacrosanctis Ecclesiæ Dei cancellis isto more excludere, ut nec moderatio ulla, nec examinis interpositi severitas potestatem insolentem coerceret. Quin imo oportere eos, si religiosi essent, meritos et castigatores promptissimos existere errorum ac depravationum sacris legibus contrariarum. Nam illud quidem deplorandum, memoriaque apud posteros odiosissima ac probrosissima dignum est (ut sileam flammam sempiternam, quas iis qui sic vivunt destinatas, cogitare licet ut jam decretas); hoc vero laudem et commendationem exigit ab hominibus piis, qui nunc vivunt, quæve unquam victuri sunt; et sinceram meretur animi voluptatem, qualem ævo immortali repositam esse credimus.

VI. Sic ille successu desperato a nobis discessit. Deinde hominem supra memoratum, qui jam ex Atho monte advenerat, conspicatus, confestim nec admodum cupientibus episcopis ejus provincie, quæ tunc salva restabat, patriarcham eligendum proponit. Eum vero non aliam ob causam promoveri festinavit, nisi quia ad exercendam persequen-

(14) Sic infra cap. 3, sect. 3. Κόπειθι Θράκης ἐπέκεινα πλείων οὐκ ἠγέπαρχία Ρωμαιοῖς, μόνου τοῦ; Θρακικοῦς εὐθὺς μεταπέμπεται ἐπισκόπου.

Vide et lib. xxi, cap. ult., ubi de imperii finibus illo tempore valde angustiis. BOVIN.

tionem optime a natura cōparatus vir ille pœaarum atrocium et immanium instrumentum erat quolibet carnifice inhumanius. Quippe omnis eruditionis expers, propensissimus erat ad supplicia decernenda et ad injuriam absque verecundia inferendam; item ad feriendum manu el baculo, iracundia effreni, sermonibus sœdis et minime convenientibus sive habitui, quem induerat, sive menti et instituto religioso, cujus se alumnum gloriabatur. Quin imo homines pios, quos multabat et persequabatur, quorum misereri **874** cum oportebat fame et siii et omnibus ærumais euentorum, insepultos projici jubebat. Quod si qui naturæ similitudine commoti operam dedissent, ut illorum corpora humo tegerentur, novum illud crimen simili pœna rursus luebatur. Usque adeo tunc pejor causa adversus religionem invaluerat. Nam qui manere intra terminos traditæ a majoribus disciplinæ obstinassent, ii sine misericordia tectis, urbibus, templis exigebantur, et facile a quolibet comprehensi in vincula rapiebantur. Aliis veritis ne extrema paterentur, atque idcirco tantibus, minuz intendebantur ipsis suppliciis graviores.

VII. Atque hæc grata subsidia erant imperatori, animum suum dissimulanti. Nam cum dux res sint, quarum ope plerique principes conantur sibi mancipare quos volnat, earum alteram, quam benignitatis speciem præfert et in persuadendo posita est, sibi tribuebat; alteram, cui inest nota crudelitatis, patriarchæ et Palamitis, ut ventis vela, permittebat. Plerosque scilicet fallere cupiens, nec ipse prorsus illa facitabat, nec licentia publicis decretis concessa fieri permittebat. At idem, quia facientibus non obstat, tacita quasi lege lata, quidlibet impune perpetrandi veniam iis prorsus dabat: ut ii, qui oleribus indigenti, aquarivum alicunde ex occulto ac superiori de loco deducunt. Sic enim statuebat, quoties voluntas principis et rerum quotidianarum ratio idem suaderent, adeasque **875** opportunitas accomoda principis voluntati, toties principem debere ejusmodi rerum cursum concursu suo adjuvare: cum autem alio res vergent, alio principis voluntas, tunc oportere eundem, cæteris rebus neglectis, propriæ voluntatis rationem potius quam constitutarum regularum usum sequi. Quippe illud imperii esse, hoc vero servitutis. Absurdum porro esse, penes quem sceptrum imperatorium foret, eum ultro servire. His de causa, parum de aliis sollicitus, quæcunque ipse et Palamas fieri cuperent, ea exsequabatur. Una quippe erat ejus et Palamæ voluntas.